REQUERIMENTO Nº 002/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

    TIAGO SANTIN FORNARI, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal,  vem à presença de Vossa Excelência requerer seja oficiado ao Executivo Municipal no

sentido de conceder incentivos aos produtores de leite do nosso Município.

    JUSTIFICATIVA

o setor agropecuário está exposto a diferentes elementos de risco, provenientes de fatores

climáticos, biológicos e de variações de preços dos produtos, dos insumos e da taxa de câmbio. A

mitigação desses riscos torna evidente a necessidade de políticas específicas para o setor

agropecuário e a adoção de mecanismos de gerenciamento de riscos nas propriedades rurais.

    Visando fortalecer a cadeia leiteira de Arvorezinha, que tem sido umas das

principais fontes de renda de pequenos produtores, para o comércio e também como fonte de

arrecadação para o Município. Investimentos como estes são extremamente necessários para

incentivarmos e motivarmos os nossos produtores a permanecerem no campo, superando as

dificuldades e continuar se dedicando a atividade.

    Nestes termos,

    Pedimos deferimento.

    Sala das Sessões, 26 de janeiro de 2021.

       TIAGO SANTIN FORNARI

           Vereador